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ساختار هندسی سوره های قرآن 
و تأثیر آن در استنباط فقهی

حجت الاسلام والمسلمین محمد خامه گر1

اشاره
روش ساختاری، سبك جدیدی در تفسیر قرآن کریم است. براین اساس، هر سوره دارای 
غرضی است و تمامی  آیات و مباحث مطرح شده در سوره به صورت منطقی و فصل بندی شده، 
به آن غرض مرتبط می شوند. اگر از این زاویه به مطالعه سوره ها بپردازیم، می توانیم گزاره های 
جدیدی را از قرآن کشف کنیم؛ گزاره هایی که به طورمعمول از بررسی و مطالعه جداگانه آیات 
بدست نمی آید. استاد خامه گر معتقد است اگر با این نگاه به آیات فقهی نگریسته شود، ممکن 
است از طریق فهم بهتر آیه، احراز مقدمات حکمت و یا راه های دیگر، تأثیر آن را در استنباط 

فقهی نیز ببینیم.
کلیدواژگان:قرآن، تفسیر ساختاری، فقه، اجتهاد، سیاق، استنباط فقهی.

1. این گفتار به کوشش کارگروه فقه و قرآن با حضور اعضای حلقه های علمی افق، حدیث و قرآن برگزار شده و توسط  آقای 
محمدهادی میهن دوست استناددهی شده است. برای آشنایی با سخنران ر.ک: پایان نشست.
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سرآغاز
قبل از بحث دربارۀ تأثیر ساختار هندسی سوره ها در استنباط فقهی باید بدانیم که ساختار 
هندسی سوره های قرآن به چه معناست و چه نقشی در استنباط از قرآن دارد. از باب مقدمه، در 
بخش اول به اختصار به این موضوع اشاره می کنیم و در بخش بعدی، تأثیر ساختار سوره ها در 

استنباط فقهی و همچنین استنباط سایر گزاره های علمی   از قرآن را بررسی خواهیم کرد.

بخش اول: ساختار هندسی سوره های قرآن و نقش آن در استنباط از قرآن
تفسیر ساختاری یا تفسیر قرآن با استفاده از ساختار هندسی سوره های قرآن1، روش جدیدی 
در تفسیر قرآن است که براساس آن،  هر سوره دارای غرض و رویکرد واحدی است و تمامی  آیات 
و مباحث مطرح شده در سوره، به صورت منطقی و فصل بندی شده به آن غرض مرتبط می شوند. 
اگر از این زاویه و با کمک ساختار سوره به مطالعه سوره ها بپردازیم، می توانیم افزون بر فهم مفهوم 
آیه، ارتباط آن را با آیات دیگر در همان سوره نیز درک کرده و از ساختار سوره، حتی برای فهم 
ارتباط بین سوره ها نیز کمک بگیریم. افزون بر این، با استفاده از چنین روشی می توان به گزاره های 
 جدیدی از قرآن دست یافت که به طور معمول و با بررسی و مطالعه جداگانه آیات به دست نمی آید.

تفسیر ساختاری سوره های قرآن، کارکردهای متفاوتی دارد که این کارکردها از نظر تبلیغی، 
آموزشی و نیز علمی با تأثیری که در مباحث علوم قرآنی و تفسیر دارد، مورد توجه واقع شده اند. از 
این رو بعضی دانشمندان علوم قرآنی، آن را به عنوان یک نهضت در تفسیر قرآن تعبیر کرده اند که بنیان 
جدیدی را در تفسیر پایه گذاری می کند و تحولی جدید یا یک گام به جلو در تفسیر قرآن به قرآن است.2

1. منظور از تعبیر ساختار هندسی سوره های قرآن، نظم و ارتباط منطقی حاکم بر آیات یک سوره است. می توان ارتباط آیات درون یک سوره را از طریق 
ضوابطی کشف کرد و به نمودار و ساختار آن سوره رسید؛ به گونه ای که ارتباط صدر و ذیل سوره و تک تک آیات به یکدیگر مشخص شود. این چیزی 
است که در تفاسیر موجود، اصلا پرداخته نشده و یا کم رنگ است. در این تفاسیر دو آیه هم جوار عمیقا تفسیر می شود؛ اما ارتباط آن دو به یکدیگر 
مشخص نمی شود. گویا با کتابی مواجه هستیم که اوراق آن قیچی شده و به صورت اتفاقی در کنار هم گزارده شده است. گاهی در حین بیان معاد، به 
یکباره بحث توحید مطرح می شود و در وسط آن نیز داستانی گوشزد می شود که چنین به ذهن تبادر می کند که گویا این آیات هیچ ارتباطی با هم ندارند. 

2. برای مطالعه بیشتر، ر.ک: محمد خامه گر، درآمدی بر تفسیر ساختاری قرآن، ش29-30، بهار و تابستان 1381.
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یخی پیشینه تار
یا  بحث ساختار هندسی سوره های قرآن در شکل کنونیِ آن، به قرن های 14و15 قمری 
به سوره های  بیستم میلادی مربوط می شود. هرچند مسئله نگرش ساختاری و جامع نگرانه 
قرآن، در زمان های گذشته نیز به صورت جسته وگریخته مطرح بوده، اما هیچگاه به عنوان یک 

روش تفسیری، یا بهتر بگوییم، یک سبک تفسیری مورد توجه واقع نشده است.
را در  آیات  یا دست کم  پراکنده می بینیم،  را  آن   آیات  به هر سوره که  ما  اول  نگاه  برخلاف 
دسته های پراکنده با فضاها و موضوعات خاص تصور می کنیم، هر سوره دارای یک ساختار 
منسجم است که در پرتو آن، ساختار سوره یک غرض، هدف، محور اصلی و به تعبیری یک روح 
کلی دارد. پس از شناخت این روح کلی و غرض اصلی، همه آیات ارتباطی منطقی با این عنوان 
کلی می یابند. این نگاه کلی به ساختار سوره ها به طور مشخص از سال 1365ق با نگارش تفسیر 

المیزان1 در بین شیعیان و تفسیر فی ظلال القرآن2 در میان اهل سنت مطرح شد.
نگاه ساختاری به سوره ها ابتدا به عنوان یک سبک مطرح بود، اما در بیست سال  اخیر، 
تبدیل به روش3 و منبعی برای برداشت از قرآن شده است و تحولی در این نوع نگاه به قرآن 

کریم، به وجود آمده است.4

1. برای مطالعه بیشتر، ر.ک: سید سیدحسین  هاشمی، وحدت موضوعی سوره ها در تفاسیر المنار و المیزان، پژوهش های 
قرآنی، ش۵۷، 1388.

2. برای مطالعه بیشتر، ر.ک: محمد بهرامی، پیوند آیات سوره های قرآن در تفسیر فی ظلال، پژوهش های قرآنی، ش۶0-۵9، 1388.

3. فرق بین روش و سبک در تفسیر، این است که سبک، به نیاز مخاطب توجه دارد، یعنی وقتی محتوایی با توجه به میزان 
دانش، علایق و فرصت مخاطب به شکل های مختلفی ارایه می کنید؛ مثل تفسیر مزجی در مقابل تفسیرهای مفصل تر. اما 
روش، نوع استنباط و درک مفاهیم از متن کتاب شریف است؛ برای مثال اگر کسی قرآن  را بر مبنای روایات تفسیر کند، از 

روش اثری استفاده کرده و اگر با استفاده از عقل تفسیر کند، به آن تفسیر عقلی می گویند.

4. مهم ترین پایه گذاران این روش عبارتند از: رشیدرضا در تفسیر »المنار«، شیخ طنطاوی در »الجواهر فی تفسیرالقرآن«، 
ه دراز در »النبأ العظیم«،   سیدقطب در کتاب »التصویر الفنی فی القرآن« و تفسیر »فی  ظلال  القرآن«، دکتر محمدعبداللَّ

شیخ محمد مدنی در »المجتمع الاسلامی کما تنظمه سورة النساء« و علامه طباطبایی در »المیزان فی تفسیرالقرآن«.
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نقش ساختار هندسی سوره ها در استنباط از قرآن
قبل از ورود به بحث باید بدانیم برای فهم دیدگاه قرآن درباره یک موضوع  از چه روش هایی 

استفاده می شود.

روش های تفسیر و فهم قرآن
1.تفسیر ترتیبی

یکی از روش هایی که در بیشتر تفاسیر رایج است، مطالعه آیه در همان جایگاه است. در 
این روش مفسر با بررسی ادبی واژگان، مناسبت آن با آیات هم جوار، شأن نزول آیه، تقدیم و 
تأخیر واژه ها در آیه و کاربرد صنایع لفظی و ادبی در آن، به استنباط گزاره ها از آیه می پردازد. 
درباره  که  مَلِکًا«2  لَنَا  ابْعَثْ  هُمُ  لَّ لِنَبِی   قَالُواْ  »إِذْ  آیه شریفه  از  راهنما1  تفسیر  در  مثال  برای 
داستان طالوت و جالوت نازل شده است، چنین استنباط شده که اِعمال رهبری در جامعه، 
در گروی تمایل اجتماعی و زمینه پذیرش آن است. این ادعایی است که می تواند بخشی از 
نظریه مردمسالاری دینی را در نظام سیاسیِ اسلام تبیین کند؛ یعنی اگر شما می خواهید یک 
پادشاه، حاکم یا فرمانده را در جایی منصوب کنید، به دیدگاه و نظر مردم هم توجه داشته 
باشید.3 این گزاره سیاسی یا علمی،  فقط از این آیه استنباط شده است و کاری هم به بقیه 

آیات ندارد.

1. تفسیر راهنما، ج2، ص1۷4.

2. بقره: 24۶.

3. بدین سان از آیه یادشده استنباط شده است که: »حضرت اشموئیل قبل از درخواست مردم کسی را به عنوان فرمانده ایشان 
معین نکرد؛ با اینکه ضرورت آن روشن بود.« )تفسیر راهنما، ج2، ص1۷2(.
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2.تفسیر موضوعی
میسر می شود.  و هم افق  آیات مشابه  از مطالعه  آیات، پس  گزاره های علمی  از  استنباط 
طرفداران این روش معتقدند که مجموعه آیات قرآن، یك  نظام علمی همگون را گزارش می دهند 
و کشف این نظام، جز با مطالعه و بررسی همه آیات مربوط به یك مسئله ممکن نیست. مفسر در 
این روش با مطالعه مکاتب سیاسی یا بررسی چالش های سیاسی معاصر، پرسش هایی را مطرح 
کرده و سعی می کند با بررسی مجموعه آیات مرتبط با موضوع، به پاسخ آنها دست یازد. در این 

روش با بررسی چند آیه عام و خاص، گزاره ای علمی استنباط شود.

3.تفسیر ساختاری
در روش ساختاری کشف گزاره های علمی  قرآن، به جای اینکه آیات را از سوره های مختلف 
جمع کنیم، ساختار سوره را مطالعه می کنیم. این روش، در حقیقت مکمل روش موضوعی و 
روش مبتنی بر مطالعه آیه است و با استفاده از آن می توان گزاره های جدیدی از قرآن کریم را 

استنباط کرد.
روش ساختاری بر نگرش جامع گرایانه به معانی سوره ها استوار است. مفسر بر این اساس 
و با ژرف اندیشی در محتوای پیام سوره، به دنبال یافتن غرض اصلی سوره است تا با تکیه زدن بر 
آن، نگاهی گسترده و جامع به آیات بیندازد. او با فهم روح کلی سوره، به چگونگی ارتباط آیات 
به ظاهر پراکنده با یکدیگر دست می یابد و از رهگذر انسجام معنایی سوره، نکات تازه ای از آن 

کشف می کند.1

1. روش دیگری که در کاوش قرآن وجود دارد، تفسیر قرآن براساس ترتیب نزول است؛ برای مثال قرآن که خواسته است 
مسئله امر به معروف و نهی ازمنکر را در جامعه مطرح کند، چگونه مطرح کرده است؟ آیاتی که در این باره نازل شده است، چه 
گام هایی را طی کرده است؟ ملاحظه ترتیب نزول آیات در یک موضوع به ما نشان می دهد که قرآن چه روشی را به کار برده 

است؛ نظیر بحث هایی که در بیان مراحل اعلان حکم تحریم ربا یا شرب خمر در تفاسیر آمده است.



 کرانه های اجتهاد 250
 گفتارهایی در موضوعات و مسایل فقهی و اصولی  

فرایند برداشت از ساختار سوره 
برای استنباط گزاره های علمی  از ساختار سوره ها، باید طبق روش خاصی عمل کرد:

1. تهیه فهرستی از مطالب سوره، به ترتیب آیات،
2. تشخیص و دسته بندی آیاتی که در یک سیاق هستند، با کمک ضوابط لفظی و محتوایی،1

3. تعیین عنوانی خاص، برای هر دسته و
4. ارتباط دهی میان عناوین فرعی که همان تعیین هدف و روی کرد کلی سوره است.

عرضۀ غرض استخراجی بر شاخص ها
پس از کشف غرض سوره از طریق مطالعه سیاق، این غرض را به شاخصه های متعددی 
عرضه می کنیم؛ برای مثال عنوانی که برای غرض سوره انتخاب کرده ایم باید با آیات آغازین و 
پایانی سوره و داستانها و مثال های موجود در آن سوره هماهنگ باشد. وجود حروف مقطعه، 
تأثیرگذار است. در  یا تکرار یك موضوع درون سوره، در غرض سوره  فراوانی اسماءالحسنی 
مجموع 14 تا 15 شاخص وجود دارد که به ما در فهم غرض و ارایه ساختار سوره کمک می کند.2

قات آیه در آیه  1. برخی از ضوابطی که نشان دهنده پیوستگی آیات یا عدم آن است، از این قرار است: 1. وجود بخشی از متعلَّ
بعد، 2. تداوم معنایی و محتوایی در آیه بعد، 3. وحدت موضوعی آیات، 4. پیوند زنجیروار آیات با دست کم یکی از ابزارهای 
ارتباط و پیوند لفظی، نظیر ضمیر، اشاره، عطف، ردع، استثناء، تکرار، خبر، صفت، حال، تأکید، بدل، عطف بیان، ظرف، 
مفعول، شرط و قسم، ۵. آیات تکراری یا ترجیع بند در مرز هر دسته؛ مانند سوره مرسلات، ۶. تغییر موضوع، ۷. وجود آغازهای 

متفاوت به عنوان نشانه تشخیص دسته ها، 8. تغییر مخاطب آیه.

2. برخی راهکارهای جلوگیری از اعمال سلیقه شخصی در کشف هدف سوره، عبارتند از: 1. بررسی سیاق سوره، 2. توجه 
به اسم سوره، 3. مقایسه آیات آغازین و پایانی سوره، 4. بررسی فضای نزول سوره، ۵. توجه به شأن نزول سوره و آیات آن، ۶. 
مکی یا مدنی بودن سوره، ۷. بررسی قصه های سوره، 8. فراوانی تکرار یك موضوع در سوره، 9. واژه های کلیدی هر سوره، 10. 
فضائل و خواص سوره، 11. فراوانی اسماء الحسنی در سوره، 12. توجه به حروف مقطعه در سوره، 13. بررسی آیات پایانی 

سوره قبل، 14. بررسی آهنگ انتهایی آیات.
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بخش دوم: تأثیر ساختار بر برداشت های فقهی
یک نگاه ساختاری به قرآن، چه تأثیری می تواند در استنباط های علمی   ما بگذارد؟ چه 
کمکی به استنباط مباحث فقهی می کند؟ چه فایده ای دارد؟ این استنباط چه تفاوتی با نگاه 

غیرساختاری دارد؟ در اینجا به دو اثر عمده این نگاه در استنباط فقهی اشاره می کنیم:

1.کشف جنبه های مختلف یک حکم و کمک به احراز مقدمات حکمت
اولین تأثیر ساختار را می توان در فهم جهات مختلف یک حکم دانست. قرآن یک کتاب فقهی 
نیست که شروع به نوشتن رساله کند و به ترتیب حکم قصاص، وصیت، روزه، جهاد و بقیه احکام را 
بیان کند؛ بلکه سیاق و هدفی دارد که متناسب با آن، بعضی احکام را مطرح می کند. از این رو گاهی 
می بینیم که یک مسئله در دو جای قرآن مطرح شده است؛ چراکه ممکن است جهات بحث در آنها 
متفاوت بوده و حکم مسئله با روی کرد و هدفی متناسب با غرض همان سوره بیان شده باشد. برای 
مثال احکام عده طلاق در هر دو سوره بقره و طلاق بین شده است؛ اما گزاره های ارایه شده و نکاتی 

که در این دو سوره بر آنها تأکید شده است، در هر سوره متفاوت است.
وقتی با نگرش ساختاری به این آیات نگاه کرده و غرض و روی کرد هر کدام از سوره ها را 
کشف می کنیم، جهات متفاوت حکم، علل تغییر عبارات، لحن و تأکیدات و نیز تغییر واژگان در 

بیان یک مسئله فقهی، برایمان روشن می شود.

1-1.جهت حکم عده در سوره طلاق
روی کرد و جهت اصلی در سوره طلاق، اهمیت رعایت حقوق زنان مطلّقه و تأثیر رعایت تقوا 
در کاهش آمار طلاق است1 که البته چگونگی رسیدن به این غرض، فعلا محل بحث نیست. در 
آیه اول می فرماید اگر مسئله عده درست اجرا شود، به کاهش آمار طلاق کمک می کند: »یا أیها 

1. ر.ك: ضمائم، شکل 1.
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النبی إذا طلقتم النساء فطلقوهن لعدتهن واحصوا العدّة«.1
علامه طباطبائی می فرماید: طلاق دادن برای عده، یعنی طلاق برای زمان عده؛ به گونه ای که 
ةَ« یعنی عده را حساب کنید و  حْصُواْ الْعِدَّ

َ
زمان عده، از زمان وقوع طلاق حساب شود. »وَ أ

همان سه طهر را دقیقا رعایت کنید.
کُمْ« یعنی از مخالفت با خدا پرهیز کنید که شما را پرورش  هَ رَبَّ قُواْ اللَّ سپس می فرماید: »وَ اتَّ
داده است. اینجا گرچه ربوبیت تکوینی هم مورد توجه است، اما ربوبیت تشریعی بیشتر مدنظر 
نَةٍ«  تینَ بِفاحِشَةٍ مُبَیِّ

ْ
نْ یَأ

َ
رِجُوهُنَّ مِن بُیُوتِهِنَّ وَ لا یَخْرُجْنَ إِلاَّ أ است. سپس می فرماید: »لَاتخُْ

زن ها را از خانه شوهر بیرون نکنید و زن ها هم از آن خانه خارج نشوند؛ یعنی در این سه ماه با 
هم زندگی کنند. حکمی که متأسفانه در سینما، صداوسیما و عرف جامعه، خلاف آن نشان داده 

می شود؛ یعنی طلاق که می گیرند، زن و شوهر از همان دادگاه، راه خود را می گیرند و می روند.2
هَ  هِ فَقَدْ ظَلَمَ نَفْسَهُ لَاتَدْرِی لَعَلَّ اللَّ هِ وَ مَن یَتَعَدَّ حُدُودَ اللَّ سپس تأکید می کند: »وَ تِلْكَ حُدُودُ اللَّ
مْرًا« یعنی تو نمی دانی؛ شاید خداوند پس از این طلاق، چیزی پدید آورد تا وسیله 

َ
یُحْدِثُ بَعْدَ ذَالِكَ أ

صلح و سازش آنها شود و رعایت عده به این شکل، ممکن است منجر به بازگشت آنها به زندگی شود.
پس در مسئله عده بر چهار نکته تاکید می شود:

1. تأکید بر رعایت دقیق قانون عده؛
2. محاسبه دقیق زمان آن، بدون کم وزیاد؛

1.: ای پیامبر! هرزمان خواستید زنان را طلاق دهید، در زمان عدّه، آنها را طلاق گویید ]زمانی که از عادت ماهانه پاک شده و 
با همسرشان نزدیکی نکرده باشند[، و حساب عدّه را نگه دارید و از خدایی که پروردگار شماست بپرهیزید نه شما آنها را از 
خانه های شان بیرون کنید و نه آنها )در دوران عدّه( بیرون روند، مگر آنکه کار زشت آشکاری انجام دهند این حدود خداست، 
و هرکس از حدود الهی تجاوز کند به خویشتن ستم کرده تو نمی دانی شاید خداوند بعد از این، وضع تازه )و وسیله اصلاحی( 

فراهم کند. )طلاق: 1(

2. طبق برخی احادیث، مستحب است زن در این مدت، زینت خود را برای شوهرش ظاهر  سازد تا شاید خداوند مهربان، 
نفرت و کینه را از میان آنها برداشته و محبت را دوباره بینشان جایگزین سازد. )الکافی، ج۶، ص91، ح10( این همه زمینه سازی 
برای بازگشت به زندگی مشترک است؛ چراکه زن و مرد ممکن است به خاطر غلبه احساسات، در مرحله اول به طلاق راضی 

شوند و زندگی مشترک خود را برای مدتی معلق کنند، اما این مدت فرصت خوبی برای تأمل و بازگشتی دوباره است.
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3. عدم جواز اخراج زنان از خانه شوهر، مگر به خاطر فساد آشکار؛ 
4. عدم جواز خروج زنان از خانه شوهر و تأکید مکرر بر رعایت تقوا و حدود الهی در این آیه 

و نیز کل سوره که مسئله تقوا را به یک مسئله محوری در این سوره تبدیل کرده است.

2-1.جهت حکم عده در سورۀ بقره
اما مسئلۀ عده در سوره بقره، چگونه مطرح شده و چه ارتباطی با ساختار سوره دارد؟ سوره 
بقره، اولین سورهای است که در مدینه نازل شده و روی کرد اصلی آن، معرفی آیین اسلام به عنوان 

تنها راه سعادت جامعه بشری است.
پیامبر6 درصدد تشکیل حکومت اسلامی  در مدینه است؛ در جایی  که چند تئوری 
و گفتمان رقیب نیز برای اسلام وجود دارد. اولین گفتمان، آداب و رسوم جاهلی است که در 
میان اعراب، به ویژه اوس و خزرج، وجود دارد. بعضی آداب و رسوم آنها در ازدواج و طلاق، 
مثل لعان، ظهار، ایلاء و... هنوز رایج بوده است که اسلام، بسیاری از این آداب و رسوم را 
تحت الشعاع خود قرار می دهد؛ از بین می برد یا با کفاره های سنگین، مانع از وقوع آنها می شود.
دو نظریه رقیب دیگر هم وجود داشته که به طورعمده دیدگاه یهود بوده است. یهودی ها 
سنت مشخص و شریعت بسیار مفصلی داشته اند. اگر تورات و تلمود را مطالعه کنید، متوجه 
عمق و ریزبینی های آن می شوید. مسیحی ها هم ابتدا تابع دیدگاه یهودی ها بودند؛ چون شریعت 
مسیحیت از یهود جدا نبود، تا زمانی که پولس1 مسیحیت را به عنوان یک دین بدون شریعت 
مطرح کرد. البته احکام بسیار محدودی در اناجیل هست؛ مانند آنچه در انجیل متی، باب 23 

آمده که می گوید زن خود را طلاق ندهید، مگر اینکه زنا کرده باشد.
در این فضا، سوره بقره در چهار بخش می خواهد بگوید که آیین اسلام، تنها راه سعادت 

1. پولس، متولد حدود 10م، نخست با نام آیین یهود به مبارزه با مسیحیت پرداخت و در اورشلیم بسیاری از مسیحیان را کشت. بنا 
به روایت »انجیل«، شخص »عیسی مسیح« بر وی ظاهر شد؛ از او گلایه کرد و به او مأموریت داد تا سفیر خداوند برای غیریهودیان 
باشد. بدین ترتیب، پولس آیین یهود را کنار گذاشت؛ به مسیحیت گروید و بدون ارتباط با حواریین، ادعا کرد که با مسیح در ارتباط 
است. ازجمله بدعت هایی که پولس در مسیحیت ایجاد کرد، نفی شریعت بود؛ امری که نه از مسیح و نه از حواریان او نقل نشده بود.
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بشری است.1 در بخش اول، به اجمال نیاز انسان به ایمان به پیامبر و قرآن را بیان می کند. در 
بخش دوم، چهارده دلیل مخالفان، اعم از یهودیان، مسیحیان و مشرکان را نقدوبررسی کرده و 
اسلام را تثبیت می کند. در بخش سوم با بررسی حدود پانزده قانون، برتری نظام اسلام بر سایر 
نظام های حقوقی را بیان می کند؛ برای مثال می گوید دین یهود برای مجازات قتل، فقط قصاص 
دارد؛ اما در اسلام، دیه هم وجود دارد. یا اینکه در جاهلیت، اگر کسی دیگری را می کشت، قبیلۀ 
مقابل هرچقدر که می توانست از قبیله قاتل می کشت؛ اما اسلام می گوید در مقابل یک نفر، فقط 

یک نفر کافی است.
اما یکی از قوانینی که در این بخش بیان می شود، احکام ازدواج و طلاق و حکم عده در طلاق 
رجعی است. بنابراین بحث احکام عده در طلاق رجعی، در جایی مطرح شده که می خواهیم 

بگوییم حکم اسلام در این زمینه، بر احکام عده در جاهلیت و سایر مکاتب برتری دارد.
مسئله این است که احکام عده در اسلام، مبتنی بر ایمان افراد است؛ بنابراین می گوید اگر 
ایمان آوردید، به آداب و رسوم جاهلی عمل نکنید و این گونه عمل کنید. در نتیجه در اینجا تعبیر 

ایمان کاربرد دارد، نه تقوایی که در سورۀ طلاق مطرح بود.
قُرُوء«2 کسانی که طلاق داده شدند،  ثَلَاثَةَ  نفُسِهِنَّ 

َ
بِأ صْنَ  بَّ یَترََ قَاتُ  آیه می گوید: »وَالْمُطَلَّ

باید خودشان به مدت سه بار پاکی منتظر بمانند. در این آیات بیشتر توجه به خود زن هاست 
هُ  ن یَکْتُمْنَ مَا خَلَقَ اللَّ

َ
که این احکام را رعایت کنند و به جاهلیت برنگردند. »وَ لَایحِلُّ لَهُنَّ أ

هِ وَ الْیَوْمِ الَاْخِر«: زن هایی که طلاق داده شدند، اگر به خدا و روز  رْحَامِهِن إِن کُنَّ یُؤْمِنَّ بِاللَّ
َ
فی أ

آخرت ایمان دارید، جایز نیست آنچه خداوند در ارحامشان خلق کرده است را پنهان کنند. و 
رَادُواْ إِصْلَاحًا«، یعنی باید توجه داشته باشید 

َ
هِنَّ فی ذَلِكَ إِنْ أ حَقُّ بِرَدِّ

َ
بعد می گوید: »وَ بُعُولَتُهُنَّ أ

که شوهر قبلی شما، احقّ است بر اینکه بازگردد و دوباره با شما ازدواج کند؛ گرچه اختلافات 

1. ر.ک: ضمائم، شکل 2.

2. بقره: 228.
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جزئی هم با یکدیگر داشته باشید، او می تواند در ایام عده به شما رجوع کند.
سپس به این اشکال جواب می دهد که چطور مرد می تواند پس از طلاق برگردد؛ اما زن 
یعنی حقوق زن،  دَرَجَةٌ«؛  نَّ  عَلَیهِْ جَالِ  لِلرِّ وَ  عْرُوف  بِالمَْ نَّ  عَلَیهِْ ذِی  الَّ مِثْلُ  لَهُنَّ  نمی تواند: »وَ 
متناسب با تکالیف زن است و نیز مردها یک درجه و برتری دارند. به تعبیری »الرجال قوّامون 
علی النساء«؛1 چون انفاق و مسئولیت خانه به دست آنهاست. به هرحال همان طور که زن وظیفه 

نفقه ندارد، متناسب با آن بعضی حقوق را هم ندارد و حق و تکلیف با هم مساوی است.
واژه »بالمعروف« در اینجا از واژه های ویژه ای است که دوازده بار تکرار می شود؛ همانند 

تکرار کلمه تقوا در سوره طلاق.
اکنون بار دیگر مطالب آیه را مرور می کنیم:

1. خطاب آیه بیشتر مربوط به زنان است تا مردان؛ چون زنان می خواستند به محض طلاق از 
همسر، بلافاصله ازدواج کنند که این مسئله در جاهلیت، هم مشروع و هم پسندیده بوده است،

2. بر معروف بودنِ فرآیند ازدواج و طلاق تأکید بسیاری شده است؛ یعنی تطابق با شرع و 
عقل و عرف؛ نه هوای نفسانی و آداب و رسوم جاهلی،

3. از احکام مورد توجه آیه، خودداری زنان از ازدواج، تا 3 طهر پس از طلاق،
4. زنان نباید حیض یا حمل خود را پنهان کنند،

5. مردان در زمان عده، حق رجوع دارند و زنان نباید مانع شوند،
6. اگر این حق به مردان داده شده است، به خاطر جایگاه آنها و تناسب حق و تکلیف است،

در هر دو سوره طلاق و بقره، مسئله عده مطرح شده است؛ اما جهت ها و در پی آن تأکیدها 
با هم متفاوت است. این تفاوت را وقتی متوجه  و نقطه تمرکز بحث در این دو سوره این قدر 

می شویم که نگاه ساختاری و از بالا به سوره داشته باشیم.
بنابر مقدمات حکمت، ابتدا باید احراز کنیم که آیه درصدد بیان چه مسئله ای است تا ببینیم 
آیا از وجود یا عدم ذکر قید، می توان استنباطی داشت یا نه. ساختار سوره به ما کمک می کند در 

1 . نساء: 34.
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این مرحله، درک روشن تری از آیه پیدا کنیم.

3-1.حکم گوشت های حرام در سوره انعام
برای مثال حکم گوشت های حرام هم در سوره انعام و هم در سوره مائده بیان شده است. در 
نْ یَکُونَ مَیْتَةً 

َ
ماً عَلی  طاعِمٍ یَطْعَمُهُ إِلاَّ أ وحِیَ إِلَیَّ مُحَرَّ

ُ
جِدُ فی  ما أ

َ
سوره انعام می فرماید: »قُلْ لا أ

هِ بِهِ فَمَنِ اضْطُرَّ غَیْرَ باغٍ وَ لا عادٍ  هِلَّ لِغَیْرِ اللَّ
ُ
وْ فِسْقاً أ

َ
هُ رِجْسٌ أ وْ لَحْمَ خِنزیرٍ فَإِنَّ

َ
وْ دَماً مَسْفُوحاً أ

َ
أ

كَ غَفُورٌ رَحیمٌ«؛1 بگو: در میان آنچه بر من وحی شده است، چیزی را که خوردن آن حرام  فَإِنَّ رَبَّ
باشد نمی یابم؛ جز مردار یا خون ریخته یا گوشت خوك که پلید است یا حیوانی که در کشتنش 
ه ذبح شده است. اگر کسی ناچار به خوردن اینها شود، اگر بی میلی  نافرمانی شده و جز با نام اللَّ

جوید و از حد نگذراند، خداوند آمرزنده و مهربان است.
ظاهر آیه درصدد بیان حکم تمام گوشت های حرام است و چندچیز را حرام اعلام می کند و 
بیش از آن را حرام نمی داند: »لا أجد فی ما أوحی إلیّ«. آیا می توانیم از این آیه استفاده کنیم که 
برای مثال، گوشت سگ حرام نیست؟ و اگر در روایتی گوشت سگ یا بعضی حیوانات وحشی، 

حرام اعلام شده بود، با این آیه تعارض دارد و باید آن را کنار بگذاریم؟!
با نگاه به ساختار و سیاق سوره، متوجه می شویم که سوره انعام، برای روشن کردن محرمات 
الهی نازل شده است. مشرکان بدعت هایی را در آیین های پیشین به وجود آورده بودند2 و گاهی 
برخی از این بدعت ها را به آیین ابراهیم7 و امثال ایشان نیز نسبت می دادند؛ از این رو در این آیه 

می فرماید در وحی خداوند به من، خیلی از چیزهایی که شما حرام کردید، وجود ندارد.

1. انعام: 14۵.

هِ عَلَیْهَا  کُرُونَ اسْمَ اللَّ
ْ

 یَذ
َّ

نْعَمٌ لا
َ
مَتْ ظُهُورُهَا وَ أ نْعَمٌ حُرِّ

َ
شَاءُ بِزَعْمِهِمْ وَ أ  مَن نَّ

َّ
 یَطْعَمُهَا إِلا

َّ
نْعَمٌ وَ حَرْثٌ حِجْرٌ لا

َ
واْ هَذِهِ أ

ُ
2. »وَ قَال

ونَ«؛ »از روی پندار گفتند: این چارپایان و کشت زاران ممنوع است. هیچ کس جز آن که ما  اءً عَلَیْهِ سَیَجْزِیهِم بِمَا کَانُواْ یَفْترَُ افْترَِ
بخواهیم، نباید از آنها بخورد. و اینها چارپایانی هستند که سوارشدنشان حرام است و چارپایانی که نام خدا را بر آنها نبرند. به 

خدا افترا می بندند و به زودی به کیفر افترایی که می بستند، جزایشان را خواهند داد.« )انعام: 138(
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در آیات قبلش نیز سخن از بچه حیوانات بادار است که در هنگام ذبح در شکم حیوان بوده است؛ 
این جنین چه حکمی   دارد؟ مشرکان احکام خاصی در این باره داشتند؛ گاهی آن را حرام و گاهی 
حلال می دانستند یا بر مردها حلال و بر زن ها حرام می دانستند.1 درواقع این آیه به نحوی می خواهد 
محرمات آنها را نفی کند؛ بنابراین درصدد بیان یک مسئله شرعی، مثل آنچه در رساله ها آمده، نیست.

4-1.حرمت گوشت های حرام در سورۀ مائده
در آیه سوم مائده می خوانیم:

یَةُ  دِّ هِ بِهِ وَ الْمُنْخَنِقَةُ وَ الْمَوْقُوذَةُ وَ الْمُترََ هِلَّ لِغَیرِْ اللَّ
ُ
نزِیرِ وَ مَا أ مُ وَ لحمُ الخِْ مَتْ عَلَیْکُمُ الْمَیْتَةُ وَ الدَّ »حُرِّ

زْلَامِ ذَالِکُمْ فِسْق«
َ
ن تَسْتَقْسِمُواْ بِالْ

َ
صُبِ وَ أ یْتُمْ وَ مَا ذُبِحَ عَلی النُّ بُعُ إِلاَّ مَا ذَکَّ کلَ  السَّ

َ
طِیحَةُ وَ مَا أ وَ النَّ

آیا اینها تنها چیزهایی است که حرام شده است؟ با نگاهی به سوره مبارکه مائده درمی یابیم 
و عهد  پیمان  مائده، سوره  است. سورۀ  مسلمانان  از  پیمان  اخذ  این سوره،  اصلی  که هدف 
الهی است؛ خداوند پس از یادآوری پیمان های اهل کتاب، به ذکر پیمان های خود با مسلمانان 

می پردازد که ازجمله آن، پیمان ولایت در همین آیه2 و آیه 55 این سوره است.3
این نگاه به ما کمک می کند تا بفهمیم چیزی که در اینجا به عنوان حرام مطرح شده است، نفی 
گرایش به چیزهایی است که هنوز آثارش در جامعه باقی است. برای مثال ذکر حکم حیواناتی که 
خفه شده یا با چوب و سنگ یا شاخ حیوان دیگر یا پرت شدن از بلندی جان داده اند، به این  خاطر 

هُ  کَاءُ سَیَجْزِیهِمْ وَصْفَهُمْ إِنَّ یْتَةً فَهُمْ فِیهِ شرَُ زْوَاجِنَا وَ إِن یَکُن مَّ
َ
مٌ عَلی أ رَّ کُورِنَا وَ محَُ

ُ
ذ

ِّ
نْعَامِ خَالِصَةٌ ل

َ ْ
واْ مَا فی بُطُونِ هَذِهِ ال

ُ
1. »وَ قَال

حَکِیمٌ عَلِیمٌ«؛ »و گفتند: آنچه در شکم این چارپایان است، برای مردان ما حلال و برای زنانمان حرام است و اگر مردار باشد، 
زن و مرد در آن شریکند. خدا به سبب این گفتار، مجازاتشان خواهد کرد. هر آینه او حکیم و داناست.« )انعام: 139(

کلَ  
َ
طِیحَةُ وَ مَا أ یَةُ وَ النَّ دِّ مُترََ

ْ
مَوْقُوذَةُ وَ ال

ْ
مُنْخَنِقَةُ وَ ال

ْ
هِ بِهِ وَ ال هِلَّ لِغَیرِْ اللَّ

ُ
نزِیرِ وَ مَا أ مُ الخِْ مُ وَ لحَْ مَیْتَةُ وَ الدَّ

ْ
مَتْ عَلَیْکُمُ ال 2. »حُرِّ

شَوْهُمْ  ذِینَ کَفَرُواْ مِن دِینِکُمْ فَلَاتخَْ
َّ
یَوْمَ یَئسَ ال

ْ
مِ ذَالِکُمْ فِسْقٌ ال

َ
زْلا

َ ْ
ن تَسْتَقْسِمُواْ بِال

َ
صُبِ وَ أ یْتُمْ وَ مَا ذُبِحَ عَلی النُّ  مَا ذَکَّ

َّ
بُعُ إِلا السَّ

مَصَةٍ غَیرَْ مُتَجَانِفٍ  سْلَامَ دِینًا فَمَنِ اضْطُرَّ فی مخَْ
ْ

کُمُ الا
َ
مْتُ عَلَیْکُمْ نِعْمَتی وَ رَضِیتُ ل تمَْ

َ
کُمْ دِینَکُمْ وَ أ

َ
کْمَلْتُ ل

َ
یَوْمَ أ

ْ
وَ اخْشَوْنِ ال

حِیم«، )مائده: 3( هَ غَفُورٌ رَّ ثْمٍ فَإِنَّ اللَّ ِ
ّ

لا

کَوةَ وَ هُمْ رَاکِعُونَ«، )مائده: ۵۵( لَوةَ وَ یُؤْتُونَ الزَّ ذِینَ یُقِیمُونَ الصَّ
َّ
ذِینَ ءَامَنُواْ ال

َّ
هُ وَ ال

ُ
هُ وَ رَسُول کُمُ اللَّ مَا وَلِیُّ 3. »إِنَّ
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است که تمام اینها روش های مرسوم ذبح حیوانات برای بت ها بوده است.1
از این آیات به درستی استنباط فقهی می شود که این روش های ذبح، هرچند برای بت ها هم 
نباشد، قابل قبول نیست و ذبح شرعی محسوب نمی شود؛ اما خداوند در اینجا نمی خواهد بحث 
احکام شرعی را به شکل مرسوم امروز مطرح کند. به هرحال این نگاه ساختاری به ما کمک 

می کند منظور آیه را بفهمیم تا بتوانیم آن را بر مقدمات حکمت عرضه کنیم.

2. استخراج گزاره های جدید علمی
دومین تأثیر ساختار سوره در مباحث فقهی این است که به ما کمک می کند نکات جدیدی 
را از یک سوره و آیات آن به دست آوریم. نکات جدیدی که با مطالعه جداگانه آیات و منفک 
از سوره برداشت نمی شود. در روش تجزیه ای با بررسی واژه ها، ارتباطات درونی آیه را کشف 
می کنیم و درنهایت ممکن است نگاهی به ارتباط آیه با آیه قبل وبعدش هم داشته باشیم؛ اما در 

نگرش ساختاری آیه را در مجموع یک سوره نگاه می کنیم تا به گزاره های جدیدی برسیم.
من بحثی را درباره حکم شایعه در سوره »قلم« به طور اجمالی کار کرده ام که با عنوان »روش 
از ساختار سوره ها« در نشریه علوم سیاسی منتشر شده است.2  استنباط گزاره های سیاسی 
البته شاید این موضوع چندان فقهی نباشد؛ گرچه برخی دوستان علاقمند بودند که به آن، فقه 
سیاسی یا فقه اجتماعی بگویند. سورۀ قلم ازجمله سوره هایی است که در اوایل بعثت نازل شده 
است. وقتی پیامبر6 به نبوت مبعوث شد، اولین تهمتی که به ایشان زدند، جنون بود. چون 
پیامبر6 می فرمود ایمان بیاورید که این دین جهانی و فراگیر خواهد شد و این آداب و رسوم 
جاهلی را رها کنید و... . این تعابیر و فرمایشات پیامبر6 باعث می شد به ایشان تهمت 

جنون بزنند.

1. در تفسیر قرطبی نقل شده که در میان عرب معمول بود بعضی حیوانات را به خاطر بت ها آن قدر می زدند تا بمیرد و آن را 
نوعی عبادت می دانستند. )تفسیر نمونه، ج 4، ص2۵9(

2. نشریه علوم سیاسی، ش22، تابستان 1382.
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در این سوره برای بیان حکم شایعه، آیات به چنددسته تقسیم می شوند. وقتی شایعه در 
جامعه ای شکل می گیرد، در واقع سه اتفاق افتاده است. ابتدا نقاط برجسته و مثبت یک فرد 
را کنار می گذارند؛ سپس او را با یک جنبه منفی مقایسه می کنند و آن جنبه منفی را در آن فرد، 
برجسته می کنند. یعنی برجستگی های او را تصدیع و نکات کم ارزش را برجسته می کنند و بعد با 

برشمردن ویژگی های فرد، نسبت به این جنبه منفی، آن  را محور اصلی شخصیت او قرار دهند.
سوره قلم برای مقابله با شایعه جنون پیامبر، ابتدا جنبه های برجسته پیامبر را که تصدیع شده، 
جْرًا 

َ
كَ بِمَجْنُونٍ وَ إِنَّ لَكَ لَ نتَ بِنِعْمَةِ رَبِّ

َ
برجسته می کند و می گوید: »ن وَالْقَلَمِ وَ مَا یَسْطُرُونَ مَا أ

كَ« هم مسئله نبوت باشد، با بیان  كَ لَعَلی  خُلُقٍ عَظِیمٍ«1 حالا اگر آن »بِنِعْمَةِ رَبِّ غَیرَْ مَمْنُونٍ وَ إِنَّ
مسئله اخلاق عظیم، می گوید که این شایعه به این پیامبر با چنین ویژگی هایی هرگز نمی چسبد! 
در گام بعدی می فرماید: اگر اینها نمی خواهند حق را قبول کنند، به زودی مشخص می شود که 
چه کسی گمراه است. سپس می فرماید: آن کسانی که به تو تهمت می زنند، نُه ویژگی دارند که 
هِینٍ.  فٍ مَّ بیان می کند و از پیامبر می خواهد تحت تأثیر فشار شایعه قرار نگیرد: »وَ لَا تُطِعْ کلُ  حَلاَّ
ثِیمٍ. عُتُلّ  بَعْدَ ذَالِكَ زَنِیمٍ«2 و بعد در بیان علت اصلی ایجاد 

َ
لْخَیرِْ مُعْتَدٍ أ اعٍ لِّ نَّ اءِ بِنَمِیمٍ. مَّ شَّ ازٍ مَّ هَمَّ

شایعه می گوید که اینها به غرور قدرت و مال دچار شده اند.
در آیات 16 تا 44 به آنها وعده شکست می دهد و می فرماید این افراد کسانی هستند که خیال 
می کنند در اوج قدرت هستند؛ اما خداوند به زودی آنها را منکوب می کند و به عذاب دنیوی و 
اخروی دچار می شوند. در این آیات با یک ترتیب منطقی و بسیار زیبا، چنین نشان داده می شود 
که عذاب آنها حتمی   است و استدلال هایشان نیز نادرست است. در انتها، آیات 45 تا 52 وظیفه 
وتِ إِذْ  كَ وَ لَا تَکُن کَصَاحِبِ الحُْ پیامبر را در مقابل آنها ذکر می کند و می گوید: »فَاصْبرِْ لحُکْمِ رَبِّ

1. »نون، سوگند به قلم و آنچه می نویسند که تو به فضل پروردگارت، دیوانه نیستی و توراست پاداشی پایان ناپذیر و تو را 
خُلقی عظیم است.« )قلم: 4-1(

2. »از هر فرومایه ای که بسیار سوگند می خورد، پیروی مکن. عیب جویی که برای سخن چینی اینجا و آنجا می رود، بازدارنده 
از خیر، متجاوز گناه کار، خشن مردی ناشناخته نسب است.« )قلم: 13-10(
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نَادَی  وَ هُوَ مَکْظُوم«.1
از این ساختار متوجه می شویم که برای مبارزه با تهمت ها و شایعات در جامعه، باید میسر 
خاصی را طی کنیم: دفاع از خود، نشان دادن ضعف های واقعی دشمن، بیان دلیل وافعی تهمت، 

مثل غرور و قدرت کاذب و در نهایت، صبر و مقاومت.
ذکر این  نکات نشان از آن داشت که چیزهایی از ساختار سوره استنباط می شود که به طور 
طبیعی از ملاحظه مستقل آیات به دست نمی آید. به هرحال به نظر می رسد که نگاه ساختاری به 
سوره، ممکن است ما را به نکات دیگری هم برساند که بدون ملاحظه ساختار امکان پذیر نیست.

پرسش و پاسخ
حجیت روش تفسیر ساختاری

حجیت روش تفسیر ساختاری، به حجیت سیاق و حجیت ظهور برمیگردد و اگر کسی 
پای خود را از قواعد حجیت ظهور کنار بگذارد، یعنی استنباطش از آیات و فهمش از غرض 
سوره، ناسازگار با ظهور و سیاق آیات باشد، لغزش کرده و کنار گذاشته می شود. سیاق وقتی به 
حد استظهار برسد، حجت است و به همین جهت هم برای تشخیص سیاق از قواعد و مفردات 
کارهای  از  یکی  استفاده می شود.  وغیره  بلاغی  موقعیت های  نحوی،  ترکیب های  از  صرفی، 
خوبی که آقای الهی زاده2 انجام داده اند، همین است که این را روش مند کرده و در چارچوب 
قواعدی بیان کرده اند. این قواعد در تشخیص سیاق های مختلف، محدوده نقاط شروع و اتمام 
سیاق، بسیار راه گشاست. برای مثال اگر مطلبی نتیجه مطالب قبل است، نمی تواند جدا شود و 
شروع سیاق و دسته ای جدید باشد یا اگر در آیه ای ضمیری به قبل برمی گردد، اجازه نداریم آن 

را ابتدای فصل درنظر بگیریم.

1. »صبر کن و منتظر فرمان پروردگارت باش و مانند صاحب ماهی )یونس پیامبر( نباش )که در تقاضای مجازات قومش 
عجله کرد و گرفتار مجازات ترك اولی شد(؛ در آن زمان که خدا را خواند، درحالی که مملو از اندوه بود.« )قلم: 48(

2. محمدحسین الهی زاده )متولد 1341(، مؤسس و مسئول موسسه تدبر در قرآن و سیره)مشهد(.
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تفسیر ساختاری و مبنای توقیفی بودن چینش آیات
یکی از مبانی این نظریه، توقیفی بودن چینش آیات در سوره هاست؛ اما اگر بر فرض، چینش 
آیات قرآن توقیفی نباشد و توسط اصحاب انجام شده باشد، باز هم اصل نگاه ساختاری زیر 
سؤال نمی رود. تفسیر ساختاری یک نگاه متن شناسانه است و هر مطلبی از هر شخص عاقل و 
حکیم بیابید، هرچند یک فرد عادی باشد، می توانید چنین بحثی را درباره آن متن، مطرح کنید؛ 

گرچه اهمیت کمتری می باید.
برای مثال فرض می کنیم یک صحابی که گرچه از جهت حکمت و عمق دقت به رسول الله 
نمی رسد، اما فرد عاقل و حکیمی بوده، آیات را کنار هم چیده است. قاعدتا می شود اینها را به 
هم وصل کرد و ارتباط فرازهای مختلف آن را با یکدیگر فهمید. البته در برخی موارد هم ممکن 
است اشتباه کرده و نظم کلام را به هم ریخته باشد. یکی از مستشرقین قرآن  را طور دیگری تنظیم 
و آن را در دایره المعارف بریتانیکا1 آورده است و به این نتیجه رسیده که نظم آیات به هم ریخته 
است. برای مثال چند آیه از سوره فتح را گرفته و کنار آیات سوره احزاب گذاشته و گفته که بهتر 
است آنجا باشد؛ زیرا کسانی که اینها را چیده اند، سواد بالایی نداشته اند! گوستاو لوبون2 هم در 
تاریخ تمدن اسلام و عرب3 می گوید یکی از دلایل امّی بودن پیامبر اسلام، همین است که قرآن به 

خوبی چیده نشده و اگر فرصت شود، آن را برای شما به خوبی می چینیم!

1. دانش نامه بریتانیکا، یکی از مهم ترین منابع انگلیسی، در سال 1۷۶8م منتشر شد و هم چنان در در حال ویرایش است. نسخه جاری 
آن، ویرایش پانزدهم است که در سال 2004 منتشر شده و شامل 12000مقاله با 44میلیون لغت در 30 جلد است. بریتانیکا، هدف ارایه 

تمامی  معارف و علوم بشری در شکلی نوین را دنبال می کند و اینکارتا و به تازگی ویکی پدیا، رقبای جدی آن محسوب می شوند.

2. گوستاو لوبون )1841ـ1931م(، جامعه شناس فرانسوی.

3. نویسنده در این اثر ضمن بررسی و ارزیابی جنبه های مختلف تمدن اسلامی، به دستاوردهای مسلمانان در زمینه های علوم 
گوناگون نیز اشاره می کند. این کتاب در شش جلد به عناوین متنوعی نظیر سرزمین و نژاد عرب، بنیاد تمدن اسلام، امپراطوری 

اسلام، رسوم و نظامات مسلمین، تمدن اسلام و علوم اسلامی و در نهایت علل انحطاط تمدن اسلامی  را بررسی می کند.
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یجی تفسیر ساختاری و فهم آیات در نزول تدر
اگر فهم از قرآن ساختاری نباشد، این گونه نیست که فرد چیزی از قرآن نفهمد یا تأثیر بسیار 
زیادی در فهم آن داشته باشد؛ بلکه این رویکرد تفسیری، به فهم نکات جدیدتری کمک می کند. 
در تحقیقی که انجام شده، مشخص شده است که از میان 114سوره، حدود 100سوره به یک باره 
نازل شده است. البته در سوره هایی که به تدریج نازل شده است نیز، فهمی که پس از کامل شدن 
سوره برای مردم عصر نزول به دست می آید، نسبت به فهم اولیه آن، کامل تر خواهد بود؛ اما به این  

معنا نیست که در هنگام نزول تدریجی آیات، چیزی از آن فهمیده نمی شود.

تأثیر ساختار در استنباط فقهی؛ هنوز در حد طرح مسئله
اشکالی که بنده به عنوان این نشست داشتم، یعنی تعبیر »تأثیر ساختار هندسی سوره های 
قرآن در استنباط فقهی«، این بود که چنینن عنوانی ممکن است انتظارات خاصی را ایجاد کند. 
در صورتی که فعلا تمام همت ما این است که بگوییم نگاهی غیر از نگاه معمول و رایج می توان 
به قرآن داشت. نگاه رایج، توجه به آیه و اقتضائات لفظی و ظاهری آن و ارتباط آیه با آیات قبل 
و بعد است؛ اما نگاه دیگری هم در تفسیر وجود دارد که ممکن است استنباط جدیدی را ایجاد 
کند. کما اینکه این نگاه در برخی علوم به نحوی به کار رفته و نکات و گزاره های جدیدی هم از 
آن استنباط شده است. جا دارد که در فقه هم به این مسئله توجه شود. سخن ما بیشتر طرح 
مسئله بود؛ تا اینکه ادعا کنیم مثلًا تمام قرآن  را با این نگاه بررسی کرده ایم و به طور روشن به این 

استنباط ها رسیده ایم!

فهم ساختاری و تأثیر غیرمستقیم بر فقه
تأثیر ساختار در استنباط فقهی، گاهی به طور صریح و مستقیم است و گاهی نه؛ مقدمات و 
فهمی  از آیه به وجود می آورد که ممکن است در نهایت در استنباط فقهی تأثیرگذار باشد. برای مثال 
اینکه بدانیم آیه ای در سوره ای به شکلی و با تأکید بر نکاتی مطرح شده و در سوره ای دیگر به شکلی 
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دیگر و با تأکید بر نکاتی دیگر، تأکید شده است، ما را به فهم بهتری می رساند. ما ساختار سوره را 
باید در استنباط فقهی درنظر بگیریم؛ این یک پیشنهاد است و هنوز در آغاز راه هستیم.

در این زمینه هنوز کار زیادی نشده است. ساختار سوره نساء، مائده و بقره که بخش زیادی 
از احکام فقهی را بیان کرده اند، به طور مشخص ترسیم شده است. در آنجا نشان داده شده است 
که همه احکام فقهی مطرح شده در این سوره ها به نحوی با ساختار سوره، از نظر محتوایی ارتباط 

دارند؛ اما اینکه منجر به استنباط یک حکم جدید شود، نیاز به کار بیشتری دارد.
ساختار زمانی تأثیر کاملًا محسوسی بر استنباط فقهی دارد که غرض اصلی سوره ای فقهی 
در  مثال من اصول هم گرایی  برای  داریم.  اجتماعی  یا  در بحث های سیاسی  باشد؛ چنان چه 
جامعه از دیدگاه سوره مبارکه آل عمران را نوشته ام1 و در آنجا نشان داده ام که اگر با نگاه ساختاری 
مسئله وحدت و اصول هم گرایی را مطرح کنید، به چه نتایجی می رسید؛ درحالی که بدون این 
نگاه، نتایج محدودتر و کمتری می یابید. اما سوره  ای که هدف اصلی آن طرح یک مسئله فقهی 
باشد، نداریم. حتی هدف اصلی سوره طلاق هم که عنوان فقهی دارد، طرح مسئله طلاق نیست؛ 
بلکه هدف اصلی آن، بیان تأثیر تقواست و بیشتر، جنبه اجتماعی تقوا مطرح است تا جنبه فقهی 
آن. با این حال معتقدم نگاه ساختاری به ما کمک می کند تا دست کم فهم بهتری از آیات فقهی 

داشته باشیم و این کار، همت فقها را می طلبد.
روش ساختاری در بسیاری از علوم تأثیر خود را نشان داده و در مباحث فقهی هم می توانیم 
چنین ادعایی داشته باشیم. مطلبی که درباره مقایسه سوره طلاق و بقره در بحث عده داشتیم، 
نشان دهنده قدرت ساختار در فهم و تأثیر تفاوت بیان یک حکم در دو سوره مختلف بود. ساختار 

به ما کمک می کند تا این نکته را بفهمیم و البته این قبل از ورود به بحث استنباط فقهی است.
همچنین نگاه ساختاری به سوره ها، به تشخیص اسباب نزولِ جعلی از غیرجعلی و نیز به 
ترجیح  اقوال تفسیری کمک می کند و همچنین در بحث آیات محکم و متشابه و بحث ناسخ و 

منسوخ، تأثیرگذار است.

1. خامه گر، محمد، روش استنباط گزاره های علمی  از ساختار سوره ها، پژوهش های قرآنی، ش۵۷، 1388.
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ضمایم
شکل)1(: ساختار سورۀ طلاق
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شکل)2(: ساختار بخش سوم سورۀ بقره
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آشنایی با سخنران
آیات اعتمادی،  نزد حضرات  محمد خامه گر )متولد 1343ش اهواز( سطوح حوزوی را 
ستوده و وجدانی و دروس خارج فقه و اصول را طی سالیان 1367 تا 1377 نزد آیات عظام 
با تحصیل و تدریس  مکارم شیرازی، فاضل لنکرانی، منتظری و سبحانی گذراند. او هم زمان 
حوزوی، در سال 1379 کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث را نیز از دانشگاه اصول دین قم اخذ 

کرد و دکترای خود را در همین رشته در دانشگاه فردوسی گذراند.
ساختار هندسی سوره های قرآن، تفسیر آفتاب )ترجمه پیوسته و تفسیری سوره بقره(، تفسیر 
ساختاری قرآن کریم )6ج( و اصول طراحی و برنامه ریزی در مراکز پژوهشی اسلامی ازجمله 
آثار مکتوب اوست و مقالات متعددی نیز در نشریات مختلف، به ویژه فصل نامه علمی پژوهشی 
آموزه های قرآنی نگاشته است. ازجمله: آسیب شناسی روایات تفسیری، روش استنباط گزاره های 
علمی  از ساختار سوره های قرآن، درآمدی بر تفسیر ساختاری قرآن، مبانی و پیشینه هدف مندی 
سوره های قرآن، نگرش جامع گرایانه به سوره های قرآن، شبکه معنایی موضوعات قرآن، دانش نامه 

جهانی شیعه و قرآن، روش استنباط گزاره های سیاسی از ساختار سوره های قرآن و...
کامپیوتری علوم اسلامی )86– تحقیقات  مرکز  در  پژوهشی  فعالیت  وی همچنین سابقه 

76(، مدیریت پژوهش مرکز فرهنگ و معارف قرآن قم )86-81(، معاونت اطلاع رسانی دفتر 
مطالعات و تحقیقات زنان قم )81(، عضویت هیئت علمی  پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی 
 )از1385(، مدیریت گروه پژوهش های قرآنی دفتر تبلیغات اسلامی مشهد )1389( و مدیریت 

پژوهش دفتر تبلیغات خراسان رضوی )1390( را در کارنامه اجرایی خود دارد.

برای مطالعه بیشتر
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13. خرقانی، حسن، هماهنگی و تناسب در ساختار قرآن کریم، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه علوم 
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